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 پیوند  زندگی
با گل محمدی

با آغاز اردیبهشت، شهرستان امیریه، میزبان برگزاری آیین 
100ساله »گل غلتان« برای نوزادان از سراسر کشور می شود 

بزرگ ترین دشت ریواس ایران
دشت ریواس شهربابک  در استان کرمان با وسعت ۲۴00هکتار 
بزرگ ترین و زیباترین دشت ریواس کشور است که در پایین دست 
کوه های مسینان، میدوک و کنگ قرار گرفته و در اردیبهشت و 

زمان گل دهی کاملا به رنگ قرمز در می آید.
به گزارش همشهری، ریواس گیاهی کوهستانی با ساقه هایی بلند و 
قطور است که به صورت طبیعی و البته دیمی رشد می کند . در فصل 
بهار ریواس ها از خاک بیرون می زنند و در اواخر فروردین و اوایل 
اردیبهشت به حد چیدن می رسند . ریواس گیاهی مقاوم در برابر 
سرماست و با انواع ویتامین های مورد نیاز بدن همچون ویتامین های 
آ و سی و املاح و مواد معدنی همچون کلسیم و پتاسیم و ... اگر 

بموقع چیده نشود مانند یک تکه چوب خشک به  نظر می روند.
در نقاط مختلف ایران دشت های وسیعی از ریواس وجود دارد که 
اغلب در فصل بهار مردمان برای چیدن ریواس و استفاده از آن در 

طبخ غذاها، تهیه دسر و یا ترشی به این دشت ها  می روند.
دشت ریواس شهر بابک در منطقه  ای خشک و نیمه خشک قرار 
گرفته است و به دلیل موقعیت خاص جغرافیایی خود، تنوع زیستی 

قابل توجهی دارد .
تعداد بالای بوته های ریواس  و سرحال بودن شان کاملا به بارندگی 
زمستان سال گذشته و بهاری که در آن هستیم بستگی دارد . سال ها 
قبل گل های سرخ این ریواس ها برای رنگرزی و تولید رنگ های 
طبیعی مورد استفاده قرار می گرفته که این روزها تقریبا به دست 
فراموشی سپرده شده است . در میان شهرهای کرمان، شهربابک 
بهترین شرایط اقلیمی را برای رشدونمو این گیاه خودرو و زیبا دارد 
و همین امر باعث شده تا چنین دشت وسیع و زیبایی شکل بگیرد و 

لقب زیباترین دشت ریواس کشور را از آن خود کند .

گردشگری هواشناسی 

عکس خبر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تشدید سامانه بارشی در شمال
 بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز )شنبه، 6اردیبهشت( با 
تقویت سامانه بارشی در شمال غرب، بارش رگبار همراه با رعد و برق 
در نیمه غربی سواحل دریای خزر، ارتفاعات شمال سمنان، ارتفاعات 
گلستان و ارتفاعات کرمان پیش بینی  می شود. بار ش در این مناطق تا 
اواسط هفته ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »همچنین از امروز بارش تگرگ برای غرب 
و شمال غرب کشور دور از انتظار نیست. « امروز فعالیت سامانه بارشی 
در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، لرستان، مرکزی، همدان، گیلان، اردبیل، قزوین، البرز، تهران، 
قم، سمنان، اصفهان، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال   و 
بختیاری، شمال سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی سبب صدور 
هشدار هواشناسی سطح زرد شده است. فریبا گودرزی افزود: »شنبه 
و یکشنبه در برخی نقاط نیمه غربی کشور، دامنه های جنوبی البرز، 
شمال شرق و جنوب شرق در برخی ساعات وزش باد شدید و خیزش 

گرد و خاک در نواحی مستعد رخ می دهد.« 

قم

 برای تماشای بزرگ ترین 
 دشت ریواس کشور 
این کیوآرکد را اسکن کنید. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

اردیبهشت در امیریه استان سمنان با برپایی یک رسم 100ساله همراه است؛ رسمی 
که بعد از نوروز به عنوان دومین اثر معنوی ثبت ملی شده کشور شناخته می شود 
و به »گل غلتان« معروف است. لطافت و زیبایی این رسم کهن هم در این است که 

برای کودکان زیر یک سال برگزار می شود.

سمنان

رسم گل غلتان با آغاز شکوفاشدن گل های محمدی 
از ابتدای اردیبهشت در امیریه شروع می شود و تا 
چندین روز ادامه دارد. پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث 
ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث ملی و جهانی 
سمنان به همشهری می گوید: »گل غلتان برای نوزادان و 
کودکان زیر یک سال برگزار می شود و همانطور که از نام 
این رسم پیداست، نوزاد را در میان گلبرگ های لطیف و 

معطر گل محمدی می غلتانند.« 
هانی رستگاران می افزاید: »محلی ها از گذشته باور دارند 
که پوشاندن بدن نوزاد با گلبرگ های گل  محمدی سبب دوری او از ناپاکی ها و تطهیر 

نوزاد می شود. همچنین گل غلتان را سبب نشاط و طراوت نوزادان می دانند.« 

درحالی که قمصر کاشان را به عنوان شهر گل محمدی و گلاب می شناسیم، 
خاستگاه رسم گل غلتان در امیریه دامغان است. هانی رستگاران، 
پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی سمنان با اشاره به اینکه در شهرهای مختلف کشور، کشت 
گل محمدی رواج داشته است، می گوید: »امیریه دامغان در ناحیه ای قرار 
دارد که جنوب آن کویر و شمال آن رشته کوه البرز است. امیریه از گذشته 
رودخانه و منابع آبی غنی داشته و یکی از شهرهای سرسبز و مناسب 
کاشت و پرورش گل و به ویژه گل محمدی بوده است. این رسم از آنجا 
ناشی می شود که در اردیبهشت همه کوچه ها و خانه های امیریه از عطر 
گل محمدی پر می شود.« خاستگاه این مراسم به شهر امیریه برمی گردد، 
اما امروزه این مراسم در شهرهای دیگر سمنان مانند دامغان، میامی، 

شاهرود، کلاته خیج و دیزج هم اجرا می شود.

به گفته هانی رستگاران، پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی سمنان، این رسم از دوره قاجار ماندگار شد و تقریبا 100سال قدمت دارد. رسم 
گل غلتان به همت مادران زنده مانده است. آنان قبل از طلوع آفتاب به باغ گل محمدی می روند 
و با ذکر صلوات و مناجات، گل های محمدی را برای اجرای مراسم گل غلتان نوزاد می چینند. 
گلبرگ های معطر و صورتی رنگ روی پارچه سفید جمع می شود. در روز اجرا معمولا مادربزرگ 
یا یکی از بزرگ های فامیل کودک را به حمام می برد. سپس او را در میان گلبرگ ها  روی پارچه 

می گذارد و افراد خانواده به آهستگی روی نوزاد گلبرگ می ریزند.

چرا خاستگاه این رسم، امیریه دامغان است؟رسم بهاری برای نوزادان

تطهیر با گل محمدی
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هخامنشی ها هم نتوانستند دیوار شکافته شده 
را ترمیم کنند

شهرام رهبر، مسئول گروه حفاظت و مرمت 
تخت جمشید و پارسه: دیوار شمالی تخت جمشید 
از زمان هخامنشیان دچار مشکل شد. معماران 
هخامنشی تلاش کردند برای باز شدن این دیواره 
از بست »دم چلچله ای« در نمای دیوار استفاده 
کنند. این بست ها اما روی بلوک های سنگی استفاده 
می شد و استفاده از آنها در نمای دیوارهای تختگاه 
تخت جمشید بی سابقه و اصلا رایج نبود. زمان 
هخامنشیان، دیوار دچار مشکل شد و معماران 
هخامنشی با به کار بردن بست دم چلچله ای قوی 
در نما، تلاش کردند از باز شدن آن جلوگیری کنند. 
مدت ها بعد از هخامنشی ها از تخت جمشید مراقبت 
نشد تا زمانی که ارنست هرتسفلد، بررسی های خود 
را بر دیوار انجام داد. اما چون گمان کرد روند آسیب 
بر دیوار متوقف شده، اقدامی انجام نشد. در فاصله 
سال های 13۴3 تا 1380هم به این دلیل که معتقد 
بودند روند آسیب دیوار شمالی متوقف است، کاری 
برای مرمت آن صورت نگرفت. از سال 80اما مطالعات 
بر دیوار شمالی تخت جمشید آغاز شد. دیواره مورد 
بررسی قرار گرفت و مهم تر از شکاف ایجاد شده، 

بلوک های سنگی بود که از بین رفته بودند. سال 
138۲یکی از بلوک ها در دیوار شمال غربی جایگزین 
شد. مطالعات دیگری نیز بر این دیواره برای اقدامات 
حفاظتی و مرمتی آغاز و در بخش شمال غربی، فاز 
اول و دوم مرمت دیواره به اتمام رسید و فاز سوم که 
جایگزین کردن یک بلوک سنگی است در دستور 
کار قرار دارد. براساس تصاویر و اسناد موجود از 
180سال قبل شکاف دیوار قابل مشاهده است و 
براساس اشل های استفاده شده برای رصد، شکاف 
دیوار شمالی تخت جمشید بیشتر نشده است. باز 
شدن دیوار ربطی به نحوه چیدمان هخامنشیان، 
 اشتباه معماران هخامنشی، استفاده از بست های

دم چلچله ای، به سرقت رفتن بست ها در زمان 
صفویه، قاجار و پس از آن و موارد مشابه که در بعضی 
از رسانه ها منتشر شد ندارد. این حرکت مربوط به 
بستر است و وقتی در اثر عوامل مختلف در بستر 
تغییراتی ایجاد می شود، مستحکم ترین بناها نیز 
توان مقاومت ندارند و آسیب می بینند. کارشناسان 
نظریه های مختلفی چون رانش، فشار، زلزله و... را 
برای باز شدن دیوار مطرح می کنند. اما قوی ترین 
نظریه، فعال شدن احتمالی گسل ها زمان هخامنشی 

است که اثبات آن نیاز به مطالعات گسترده دارد. 

شکاف ایجاد شده در دیوارشمالی تخت جمشید در 
روزهای گذشته در رسانه ها و فضای مجازی انعکاس 
زیادی داشت و برخی رسانه ها دلیل ایجاد شکاف در دیوار 
شمالی تخت جمشید را به سرقت بست های فلزی در دوره 
قاجار نسبت دادند. اما این شکاف چگونه ایجاد شده و چطور معماران هخامنشی نتوانستند این 
بخش از دیوار تخت جمشید را چفت کنند و پس از آنها چگونه هنوز که بیش از 2 هزار سال از احداث 
تخت جمشید گذشته است، مرمتگران در دوره های مختلف از زمان حضور مؤسسه شرق شناسی 
دانشگاه شیکاگو در تخت جمشید، بنگاه علمی تخت جمشید و هیأت ایزمیو از ایتالیا و در دوران 
شکل گیری دوره حفاظت آثار باستانی نتوانستند شکاف دیوار شمالی تخت جمشید را ترمیم 
کنند؟ روزنامه همشهری برای یافتن دلیل شکاف برداشتن دیوار شمالی تخت جمشید سراغ 
کارشناسان این مجموعه میراث جهانی رفت و در گفت وگو با شهرام رهبر، مسئول بخش مرمت و 
حفاظت پایگاه میراث جهانی تخت جمشید، دلیل این اتفاق را جویا شد و از او پرسید که چرا دیوار 

شکاف برداشته تخت جمشید تاکنون مرمت نشده است؟

شکاف تاریخی بر دیوار تخت جمشید
شکاف دیوار شمالی تخت جمشید از دوران هخامنشی تاکنون برجاست

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

مرمت یا تخریب؛ مسئله این است 
فرآیندهای معیوب واگذاری پروژه های مرمتی و مناقصه گذاری 
مرمت بناهای تاریخی با ارقام غیرواقعی که بدون مستندات دقیق 
و آسیب شناسی بناها اجرا می شوند، آسیب های بسیاری به برخی 

بناهای تاریخی زیر پوشش مرمت آثار وارد کرده است.
داود اسدالله وش، مرمتگر بناهای تاریخی در این باره به ایسنا 
می گوید: قراردادهایی با رقم های بسیار پایین بسته شده که 
با واقعیت های میدانی همخوانی ندارد. برای نمونه، در یکی از 
مناقصه ها هزینه طراحی و مرمت یک بنای تاریخی حدود یک 
میلیارد تومان برآورد شده بود که در نهایت یک تیم ۲یا 3نفره با 
پیشنهاد 100میلیون تومان برنده مناقصه شد و طبیعی  است که 
چنین تیمی نمی تواند با این بودجه تمام مراحل ضروری مانند 
مستندسازی، آسیب شناسی، طراحی، گزارش نویسی و جلسات 
تخصصی را به درستی انجام دهد. بنابراین شیوه  برگزاری مناقصه ها 

به طور مستقیم بر کیفیت مرمت تأثیر منفی گذاشته است. 

وی تأکید کرد: مرمت بناهایی نظیر مسجد شیخ لطف الله اصفهان 
نیز با رویکرد مناقصه محور مناسب نیست. مسجد شیخ لطف الله 
بنایی منحصر به  فرد است و نمی توان کیفیت مرمت آن را به رقابت 
بر سر قیمت پایین واگذار کرد. بنابراین لازم است وزارت میراث 
فرهنگی وارد عمل شود و از استادان برجسته  کاشیکاری کشور 

دعوت کند تا با حداکثر دقت این پروژه را به انجام برسانند.
این مرمتگر با تأکید بر اینکه چنین رویکردی باید در مورد سایر 
آثار بی بدیل مانند گنبد مسجد امام)عباسی( نیز لحاظ شود گفت: 
فرآیندهای واگذاری پروژه های مرمتی در حال حاضر با اشکالاتی 
جدی مواجه است. تعیین سقف های غیرواقعی برای قراردادها و 
حضور افراد کم تجربه در مناقصه ها منجر به افت محسوس کیفیت 
مرمت شده است، چون به طور مثال وقتی قیمت واقعی یک فعالیت 
مرمتی ۲00هزار تومان است، نمی توان با 10هزار تومان انتظار 
کیفیت در مرمت بنا را داشت. اسدالله وش گفت: وقتی مرمت آثار 
تاریخی به رقابت بر سر کمترین رقم مناقصه ها ختم  شود، نتیجه 

چیزی جز تخریب تدریجی هویت معماری ایران نخواهد بود.

کوتاه تر  از گزارش

میراث فرهنگی

 تأکید رئیس جمهور بر احیای 
مجموعه تاریخی ربع رشیدی 

رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت احیای مجموعه ربع 
 رشیدی هدف کلی از احیای این مجموعه را بازسازی شکوه

تاریخی-علمی و تبدیل آن به قطب منطقه ای آموزش و تبادل 
علمی در سطح بین المللی دانست و بر ضرورت ترسیم تصویری 
دقیق و روشن از ابعاد این پروژه برای تسهیل مسیر اجرا تأکید 
کرد. مسعود پزشکیان گفت: ربع رشیدی نمونه ای درخشان از 
نظام دانایی محور در عرصه آموزش و مهارت افزایی، تعالی اخلاق، 
تولید ثروت و حل مسائل جامعه نقشی مؤثر و حیرت انگیز ایفا 
کرد که  حکایت از عمق هویتی و مدنیت ریشه دار سرزمین 
ما دارد. رئیس جمهور تأکید کرد: باید الگویی از این مجموعه 
طراحی و محل تاریخی آن به عنوان موزه دانشگاهی احیا 
شود. در فرآیند اجرا نیز باید با دقت نظر از بروز نارضایتی 
مردمی جلوگیری شود، به ویژه درخصوص ساکنان اراضی 
 وقفی اطراف مجموعه که باید با رویکردی اجتماعی و مدبرانه

به موضوع نگریست.

 فرونشست نامتقارن
زیر پای بناهای تاریخی اصفهان

فرونشست تجمعی و نامتقارن طی 10سال گذشته موجب 
شکست، شکاف و تزلزل سازه برخی بناهای تاریخی در 
اصفهان شده است؛ به این معنا که با احتساب نشست سالانه 
۵سانتی متر در محدوده میدان نقش جهان، زمین پس از 
10سال نیم متر فرومی نشیند. رئیس بخش زلزله شناسی و 
خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت راه، مسکن و شهرسازی 
به ایرنا می گوید: خاک واگرای آبخوان اصفهان و فرم گوه ای 
این آبخوان با نبود جریان تغذیه کننده، نشست نامتقارن 
و آسیب های جبران ناپذیر بر مستحدثات و به ویژه بناهای 
تاریخی این شهر را به دنبال داشته است.«  علی بیت اللهی 
گفت: اقداماتی باید انجام شود تا آسیب فرونشست در 
محدوده های آثار تاریخی کمتر شود، اقداماتی که البته 
موقتی است. کار اصلی برای کنترل فرونشست فقط کاهش 

برداشت از آب های زیرزمینی و احیای زاینده رود است. 

آثار تاریخی

518قبل از میلاد
 تاریخ احداث
 تخت جمشید

330قبل از میلاد
هجوم اسکندر به ایران و آتش زدن 

تخت جمشید

120سال
زمان آغاز  تا پایان ساخت 

تخت جمشید

125000مترمربع
 وسعت محوطه 

تخت جمشید


